
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

DGR n. 849 del 17/12/2024

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026. VARIAZIONE PER ADEGUAMENTO FONDO
SANITARIO REGIONALE INDISTINTO E MOBILITÀ EXTRAREGIONALE ED INTERNAZIONALE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 17/12/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

OGGETTO:
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026. VARIAZIONE PER
ADEGUAMENTO FONDO SANITARIO REGIONALE INDISTINTO E
MOBILITÀ EXTRAREGIONALE ED INTERNAZIONALE.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE con Legge Regionale 26 gennaio 2024, n. 5, è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo;

CONSIDERATO CHE in base ai commi 1 e 2, dell’articolo 17, della predetta Legge Regionale n.
5/2024, il Bilancio di Previsione può essere oggetto di variazioni nel corso dell'esercizio,
autorizzate ai sensi dell'articolo 51, del D.Lgs. 118/2011 smi e che, nelle more dell'adozione del
Regolamento di Contabilità dell’Ente, con deliberazioni di Giunta Regionale da adottarsi su
proposta dell'Assessore competente in materia, sono autorizzate le variazioni del Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale;

RAVVISATO CHE con Delibera n. 69 del 31.01.2024 la Giunta Regionale ha approvato il
Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio
2024-2026;

VISTO l’articolo 115, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, recante:
“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in
attuazione del capo I della L. 15 marzo 1997, n. 59”, il quale dispone che il riparto delle risorse per
il finanziamento del Servizio Sanitario Nazionale avvenga previa intesa con la Conferenza
Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano;

VISTO l’articolo 20, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante:
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”, il quale dispone che: “Per garantire effettività al finanziamento dei livelli di assistenza
sanitaria, le regioni:

a)accertano ed impegnano nel corso dell'esercizio l'intero importo corrispondente al finanziamento
sanitario corrente, ivi compresa la quota premiale condizionata alla verifica degli adempimenti
regionali, le quote di finanziamento sanitario vincolate o finalizzate, nonché gli importi delle



manovre fiscali regionali destinate, nell'esercizio di competenza, al finanziamento del fabbisogno
sanitario regionale standard, come stimati dal competente Dipartimento delle finanze. Ove si
verifichino la perdita definitiva di quote di finanziamento condizionate alla verifica di adempimenti
regionali, ai sensi della legislazione vigente, ovvero un minore importo effettivo delle risorse
derivanti dalla manovra fiscale regionale che finanzia l'esercizio, detti eventi sono registrati come
cancellazione dei residui attivi nell'esercizio nel quale la perdita si determina definitivamente”;

VISTA la nota protocollo n. RA/0485821/DPF012 del 12 dicembre 2024 con la quale il Servizio
Programmazione Economico Finanziaria e Finanziamento del SSR del Dipartimento Sanità ha
richiesto l’adeguamento degli stanziamenti previsti nel bilancio regionale del corrente esercizio
finanziario relativi al Fondo Sanitario Regionale indistinto e quelli della mobilità extraregionale ed
internazionale relativamente all’anno 2024;

RITENUTO di dover procedere alle variazioni richieste come esplicitato nel prospetto A allegato
alla nota sopra citata che si allega alla presente a costituirne parte integrante, al fine di adeguare
gli stanziamenti iniziali di bilancio dei capitoli di entrata e di spesa del Fondo Sanitario Regionale
2024 agli importi risultanti dalle citate comunicazioni del Servizio Programmazione Economico
Finanziaria e Finanziamento del SSR del Dipartimento Sanità;

VISTO il Prospetto “Situazione variazioni per delibera per Tipologie – per Programmi”, allegato
come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, in cui sono evidenziate le
predette variazioni da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024-2026, ai sensi dell’articolo
51, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

CONSIDERATO CHE:

 la presente variazione costituisce atto dovuto e necessario per consentire la corretta
contabilizzazione delle poste contabili;

 il bilancio mantiene il pareggio finanziario di competenza ai sensi dell’art. 40 del D.lgs.
118/2011;

VISTA la legge regionale 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento contabile della Regione Abruzzo), per
quanto compatibile con le disposizioni di cui D.lgs. 118 del 2011;

VISTO l’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i il quale dispone
che: “Nel corso dell'esercizio la giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni
del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione riguardanti
l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni
vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore”;

VISTO l’articolo 51, comma 7 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 il quale dispone che: “I
provvedimenti amministrativi che dispongono le variazioni al bilancio di previsione, nei casi previsti
dal presente decreto, non possono disporre variazioni del documento tecnico di accompagnamento
o del bilancio gestionale”;

DATO ATTO CHE

a) il Dirigente del Servizio Bilancio, nel rispetto dell’Ordinamento Contabile, ha espresso parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa;



b) sulla scorta dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto che precede e ritenendo la
proposta conforme agli indirizzi, alle competenze ed alle funzioni assegnate al Dipartimento
Risorse, il Direttore ha espresso parere favorevole sulla medesima proposta di deliberazione;

All’esito di puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

  UDITO il Relatore;

  a voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1. di approvare, in accoglimento della istanza del Servizio Programmazione Economico
Finanziaria e Finanziamento del SSR del Dipartimento Sanità prot. n. RA/0485821/DPF012
del 12 dicembre 2024, la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026, in
termini di competenza e di cassa, in base al combinato disposto di cui all’articolo 51,
comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 smi e dei commi 1 e 2,
dell’articolo 17, della L.R. 26 gennaio 2024, n. 5, come da Prospetto “Situazione variazioni
per delibera per Tipologie – per Programmi”, allegato quale parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

2. di dare atto che con la presente variazione risultano adeguati gli stanziamenti iniziali di
bilancio dei capitoli di entrata e di spesa del Fondo Sanitario Regionale indistinto e mobilità
sanitaria per l’annualità 2024, approvati con Legge Regionale 26 gennaio 2024, n. 5, agli
importi risultanti dalla comunicazione del Servizio Programmazione Economico Finanziaria
e Finanziamento del SSR del Dipartimento Sanità richiamata nel presente atto ed allegata
per costituirne parte integrante;

3. di dare atto inoltre che, ai sensi e per gli effetti delle previsioni di cui agli articoli 10, comma
4 e 51, comma 9, del menzionato D. Lgs. 118/2011 smi, è accluso alla presente
deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale, il prospetto recante “Allegato
delibera di variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere”,
predisposto in conformità al Modello 8/1, allegato al medesimo Decreto;

4. di rinviare a successivo atto, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui al comma 7, del
menzionato articolo 51, del D. Lgs. 118/2011 smi, la variazione al Documento Tecnico di
Accompagnamento 2024-2026 e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, tenuto
conto della variazione al bilancio di previsione finanziario disposta con la presente
deliberazione;

5. di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture
interessate ed al Tesoriere Regionale;

6. di dare atto infine che non sussistono i requisiti per la trasmissione del presente
provvedimento di Variazione di Bilancio al Collegio dei Revisori dei Conti, per l’acquisizione
del parere di competenza, così come disposto dall’articolo 21, della L.R. 68/2012.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Di Carlo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Di Carlo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

Luigi Colangelo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Prospetto tesoriere FSR 2024.pdf

Impronta A0781701BA9C3F086D726C9462E373A0590EDC1D983F1F262CCF38AF5DAEAA76

Nome allegato: Tipologie-Programmi FSR 2024.pdf

Impronta 275782244B00D6D6ADC7F8EBFA012F81DFF77D98297C32D505F9A9E7B7B1C9FE

Nome allegato: Prospetto A FSR indistinto 2024.pdf

Impronta 2B80B3AF557802FD6622253F8A4A6349B3153601CBE1371F8FD3C909284329D8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 17/12/2024 21:13:01
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 17/12/2024 21:18:47
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


